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Kunst und Kultur sind seit langem ein besonderer Beratungsbereich unserer Sozietät. Durch unsere 
multidisziplinäre Ausrichtung stehen wir für umfassende und maßgeschneiderte Lösungen für alle 
Akteurinnen und Akteure der Branche. 

Wir beraten in allen Teilmärkten der Kulturwirtschaft und vertreten unter anderem Sammlerinnen 
und Sammler, Künstlerinnen und Künstler, Museumsbetriebe, Theater, Konzert- und Ausstellungs-
häuser, kulturfördernde Stiftungen, Film- und Medienunternehmen, Verlage und Unternehmen, die 
Projekte im Bereich Kunst und Kultur fördern oder selbst umsetzen möchten.

Kunst und Kultur
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Durch die integrierte rechtliche und steuerliche Beratung bieten wir unseren Mandantinnen und  
Mandanten bedarfsorientierte Lösungen mit Erfahrung und Augenmaß, auch im internationalen Kontext. 
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Das Team

Oliver Behn 
Rechtsanwalt, Partner
Tel +49 (0)40 36805-106
oliver.behn@esche.de

Tom Kemcke
Rechtsanwalt, Steuerberater, Partner
Tel +49 (0)40 36805-161 
tom.kemcke@esche.de

Dr. Ralf Möller, M.Jur. (Oxford)
Rechtsanwalt, Fachanwalt für  
Gewerblichen Rechtsschutz, Partner
Tel +49 (0)40 36805-361 
ralf.moeller@esche.de

Dr. Julia Runte, LL.M.
Rechtsanwältin, Steuerberaterin,  
Maître en droit, Partnerin
Tel +49 (0)40 36805-161 
julia.runte@esche.de

Dr. Robert Schütz 
Rechtsanwalt, Steuerberater, Partner
Tel +49 (0)40 36805-127 
robert.schuetz@esche.de

Dr. Oliver Stegmann
Rechtsanwalt, Fachanwalt für  
Gewerblichen Rechtsschutz, Partner
Tel +49 (0)40 36805-142
oliver.stegmann@esche.de

Meike Bever, LL.M. 
Rechtsanwältin, Fachanwältin für Erbrecht
Tel +49 (0)40 36805-166 
meike.bever@esche.de

Nicole Flügge
Rechtsanwältin
Tel +49 (0)40 36805-166
nicole.fluegge@esche.de

Julian Leucht
Rechtsanwalt
Tel +49 (0)40 36805-142
julian.leucht@esche.de

Wiebke Macher
Rechtsanwältin
Tel +49 (0)40 36805-166
wiebke.macher@esche.de

Tobias Sacher
Rechtsanwalt
Tel +49 (0)40 36805-243
tobiasgeorg.sacher@esche.de

Nils Weber
Rechtsanwalt, Steuerberater
Tel +49 (0)40 36805-161
nils.weber@esche.de

Mandanten
¬ Privatpersonen 
¬ Unternehmen, z. B. Film- und Medienunternehmen  

sowie Verlage 
¬ Gemeinnützige Organisationen 

¬ Öffentliche und private Institutionen, z. B. Museen,  
Theater, Konzert- und Ausstellungshäuser 

¬ Künstlerinnen und Künstler, Influencerinnen und  
Influencer und Kreative 

Expertise 
¬ Stiftungs-, Vereins- und Gesellschaftsrecht
¬ Gemeinnützigkeitsrecht 
¬ Geistiges Eigentum, Urheber-, Lizenz-, Design-  

und Wettbewerbsrecht 
¬ Erbrecht und Erbschaftsteuerrecht  

¬ Vertragsgestaltung, z. B. Leih-, Überlassungs-  
und Ausstellungsverträgen

¬ Presse- und Äußerungsrecht 
¬ Restitutions- und Kulturgutschutzrecht 
¬ Prozessrecht

Kompetenzen
¬ Gründung von kulturfördernden Einrichtungen 
¬ Schutz kreativer Leistungen
¬ Medien und Presse 
¬ Steueroptimierte Gestaltung

¬ Nachfolgeplanung 
¬ Kunsthandel 
¬ Umgang mit Raub- und Beutekunst 
¬ Streitige Verfahren 


